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ЕРЛІ-ЗАЙЫПТЫ ЖҰПТАРДЫҢ ҚАТЫНАСЫ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ  
ҚҰБЫЛЫС РЕТІНДЕ 

 
Қазіргі таңда отбасын тұрақтандырудың 

манызды құралы болып ерлі-зайыптылардың 
қарым-қатынасын жақсарту, некемен қанағаттану 
деңгейін көтеру болып табылады. 

Жұбайлардың өзара қабалдауының өзгеруі 
неке өткелінің өсуімен байланысты болады. Ерлі-
зайыптылардың қатынасының сипаты олардың 
отбасылық құндылықтарымен рөлдік көзқарас-
тарының, яғни кім белгілі бір отбасылық сфераны 
жүзеге асыруының сəйкес келу деңгейіне тəуелді. 
Отбасылық функциялар тұлғаның санасына ене 
отырып, отбасылық құндылықтардың бағдары 
ретінде көрінеді. Құндылықтар иерархиялық шка-
ланы қалыптастырады. Ерлі-зайыптылар отбасы-
лық құндылықтар шкаласына сəйкес белгілі бір 
отбасылық функцияны бірінші орынға шығарады. 
Отбасылық құндылықтардың əртүрлі болуы, ерлі-
зайыптылардың рөлдік сəйкес келмеуінің бір 
себебі болып табылады. Ерлі-зайыптылардың от-
басылық құндылықтарының сəйкес келмеуінің 
себебі – бұл олардың отбасындағы тəрбие ерекше-
ліктеріне байланысты болып келеді.  

Отбасылық құндылықтардың сəйкестігі ерлі-
зайыптылардың рөлдік мінез-құлығының əр түрлі 
болуына кепілдік бермейді. Ерлі-зайыптылардың 
рөлдік мінез-құлығының адекваттылығы рөлдік 
күтімдердің (күйеуімен əйелінің отбасындағы 
белгілі бір функцияны белсенді түрде орындауға 
деген бағдары) рөлдік талаптануға (ерлі-
зайыптылардың отбасылық рөлді орындауға деген 
дайындық) сəйкес келу деңгейіне байланысты [1]. 

Н.Н. Обозова, А.Н. Абакумова, Т.М. Трапез-
ников ері мен зайыбының реалды жəне қабылда-
натын сəйкестіктері жеке мінездеме бойынша 
олардың сəйкестігін анықтайтын маңызды фактор 
екенін айтқан. Ерлі-зайыптылардың өзара баға-
лауының адекватты болмауы отбасылық қайшы-
лықтарының себептерінің бірі болады.  

А.Г. Шмелев əйелдер үшін эмоционалды 
көрінулердің маңыздылығын, ал ерлер үшін ра-
ционалды көрінулердің маңыздылығы жоғары 
екенін айтқан. Мысалы, шиеленісті жағдайларда 
əйелдер өздерін эмоционалды жағынан жоғары 
бағалайды (бəрін ашық айту, нəзіктік, қобалжу), 
ал ерлер рационалды жағынан (саналылық, өзіне 
сынмен қарау), яғни олар бір жағдайда əртүрлі 
психологиялық кеңістікте болады [2]. 

Некемен қанағаттану деңгейі өзгерген сайын 
ерлі-зайыптылар жанұядағы тұлғааралық қарым-
қатынастың өзгергені туралы айтады. Үйде бала-
лардың болуы ерлі-зайыптылар арасында өзара 
əрекеттің сапалығына əсер етеді, ол балалармен 

байланысты міндеттер əсерінен қиындай түседі. 
В.С. Миллер, Е.М. Дувал бойынша некемен қа-
нағаттануға бала емес, ал сол баланың қай даму 
кезеңінде болуы əсер етеді. Егер кішкентай сəби 
болса ол отбасын біріктіреді, екі ата-ана да оны 
белсенді түрде қараулары керек.  

В. Сатир бойынша адам некеге отыру арқы-
лы өз өмірін жаңа мағынамен толықтырғысы 
келеді. Тек өте ерекше адам ерекше себептер 
арқылы саналы түрде неке оның өмірін одан əрі 
жаман қылатының біле тұра некеге отырады. 
Адамдар тұрмыс құрғаннан кейін олардың өмірі 
жақсы жəне қызықты болатынына үміттенеді. 
Үміттері үзілгеннен кейін некеге шынайы қауіп 
туады, бірақ көп адамдар өздері махаббатпен 
некелескенін айтады. 

Отбасын əлеуметтік институт ретінде қарауда 
жұбайлардың сəйкестігіне көңіл бөлу керек. Не-
кедегі сəйкестік факторы үшін бірлескен іс-əре-
кеттен қылыптасқан қатынастың тұлғааралық 
қанағаттануы маңызды. Ерлі-зайыптылардың сəй-
кестігін зерттеуде ері мен зайыбының көп аспекті 
өзара байланыстың жиынтығын талдау керек, 
онда ерлі-зайыптылардың сəйкестік критерийлері 
көп болады, өйткені біреуі екіншісінің алдында өз 
тұлғасының көп қырларын ашады. Бұл сəйкестік 
физиологиялық, психологиялық, əлеуметтік-
психологиялық, əлеуметтік болады. 

Сəйкестіктің индивидуалды психологиялық 
сипаттамалар ішінде келесі деңгейлерін бөледі 
[3]: 

1. Əлеуметтік (əлеуметтік-экономикалық 
статус, мамандығы, білімі). 

2. Əлеуметтік-психологиялық (құндылықты 
бағдарлары, мақсаттары мен позицияларының 
ұқсастығы, тұлғааралық статус). 

3. Психологиялық (мінез, интеллект жəне 
тұлғаның басқа да қасиеттері). 

4. Психофизиологиялық (темперамент, эмо-
ционалдылық, ағза реактивтілігі). 

Отбасылық қатынас психологиясының негізгі 
проблемаларының бірі некенің сəйкестігін жəне 
оған əсер ететін факторларды анықтау. Бұл 
параметрлерді ескермей отбасы психологиясын-
дағы маңызды зерттеулерді жүргізу мүмкін емес. 
Бұл зерттеулерді жүргізбей ерлі-зайыптылардың 
өз некелерін қалай бағалайтынын анықтау жəне 
отбасылық кеңес беруде ерлі- зайыпты қатынасты 
тиімді диагностикалау мүмкін емес. Некенің 
сəттілігін анықтайтын көптеген ыңғайлар бар. 
Олар шартты түрде екі негізгі – əлеуметтік 
психологиялық жəне психологиялық деп бөлуге 
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болады. Əлеуметтік психологиялық ыңғай бойын-
ша ерлі-зайыптылар қатынасының сəттілігінің 
көрсеткіші болып некенің сақталу фактісі, яғни 
ажырасудың болмауы болады. Бұл мінездеме 
некенің тұрақтылығы деп аталып, демографиялық, 
əлеуметтік, заңдық зерттеулерде кеңінен қолда-
нады. Ғылыми кітаптарда оның аналогиялары, 
мысалы отбасы интакттілігі қолданылады. Бұл 
мінездеменің көптеген ыңғайлы жағы бар, мұнда 
өлшеу проблемалары болмайды, тек ерлі-зайып-
тылардың ажырасқан немесе ажыраспағандығын 
білсе жеткілікті.  

Психологиялық көзқарас бойынша ерлі-
зайыптылар некеде қаншалықты бақытты, өзара 
қатынасын қалай бағалайтыны туралы некенің 
сақталуы ешнəрсе айтпайды. Психологиялық 
ыңғай бойынша адамның некеге қатынасын 
анықтау маңызды болады.  

Қазіргі отбасы психологиясын зерттеулер 
негізінде бақытты жəне бақытсыз некелерді диф-
ференциациялайтын көптеген мінездемелер бөлін-
ген. Жүйеленген түрде олар неке сапалығы моде-
лінде американдық зерттеушілер Р.А. Левис жəне 
Дж.Б. Спаниермен көрсетілген. Сəтті жəне сəтсіз 
некелерді бөлу үшін бұл авторлар 200 жұмыс 
негізінде некенің жоғары сапалығымен байланыс-
ты 47 мінездемені бөлді. Оларды үш топқа: некеге 
дейінгі, əлеуметтік-экономикалық, ерлі-зайыпты 
аралық факторлар деп бөлді. Некенің сапалығы 
моделі авторлары өздері бөлген параметрлер ерлі-
зайыптылардың тұлғааралық қатынастағы сəйкес-
тік жəне келісім деңгейін мінездейтінін айтқан. 
Келісім принципі ерлі-зайыптылардың тұлғаара-
лық қатынасының сапалығын зерттеудің құрал-
дарының негізіне жатқызылған. Олар ерлі-зайып-
тылар арасындағы қарым-қатынас сəттілігіне əсер 
ететін сегіз параметрді бөлген [4]: 

1. Қарым-қатынас барысында ерлі-зайыпты-
лардың өзіндік ашылуы жақсы болған сайын ерлі-
зайыпты қатынас жақсы дамиды. Бұл ері мен 
зайыбы сəтті тұлғааралық қарым-қатынас про-
цесінде бір-біріне барлық ойларын, сезімдерін 
ашық айтып, оны сынауынан қорықпау керек. 

2. Қарым-қатынас процесі барысында ортақ 
күтілімдер мен ұстанымдардың көрінуі мүмкін. 
Қарым-қатынас арқылы ерлі-зайыптылар қорша-
ған орта жəне адамдар туралы көзқарастарының 
ұқсастығын сезінулері керек. 

3. Жұбайлар арасындағы вербалды емес ком-
муникация нақты болған сайын тұлғааралық 
қатынас сəтті болады, яғни некедегі бақытты ерлі-
зайыптылар бір-бірінің айтқандарын дұрыс түсініп 
қана қоймай, позаларын, жестарын, бет қимыл-
дарын, көзқарастарын сөзсіз түсініп отырады. 

4. Жұбайлардың тұлғааралық қатынасының 
сəттілігінің маңызды факторы болып ортақ сим-
волдардың болуы табылады. Олар əртүрлі 

формада ешкімге түсініксіз тілдің болуы, бір-
бірін жағымды атпен атау, жанұялық дəстүрлері 
жəне салттары. 

5. Тұлғааралық қарым-қатынас сəтті болған 
сайын, тұлғааралық қатынас жалпы жақсы дами-
ды. Бұл бақытты жұптар бір-бірімен жиі қарым-
қатынасқа түсетіндігін көрсетеді.  

6. Сəтті некелерде тұлғааралық қарым-қа-
тынас арқылы ерлі-зайыптылар ерлі-зайыпты 
рөлдерді қабылдаудағы өздерінің ұқсастығын, 
сондай-ақ отбасындағы алатын позицияларын 
дəлелдейді. 

7. Ерлі-зайыптылар қатынасының тағы да 
бір мінездемесі ерлі-зайыптылар арасында терең 
өзара түсінушіліктің болуы. Бұл жұптар бір-бірі-
нің көзқарастары мен мінез-құлықтарын сына-
май қабылдауын көрсетеді. 

8. Ерлі-зайыптылардың тұлғааралық қаты-
насы өзара эмпатияны көрсеткен жағдайда сəтті 
болады. 

Жұбайлардың əрқайсысы ері мен зайыбында 
қандай міндеттер мен құқықтар бары туралы өз 
ойлары болады. Жұбайлардың бір-бірімен келісуі 
мен кооперациясы олардың арасындағы келісімге 
байланысты, ол əртүрлі өмірлік жағдайларды 
бірдей бағалау, ортақ қызығушылықтарын, бастан 
кешірулерін түсінуді есепке алуға негізделген. 
Неке тұрақтылығының бір факторы болып 
жанұядағы еңбекті келісіммен бөлу табылады. 
Отбасы өмірінің əр кезеңінде үй еңбегінің көлемі 
өзгеріп тұрады. Еңбекті бөлісуде қайшылықтар 
болуы мүмкін, ол ерлі-зайыптылар өмірінің сəт-
тілігін бұзады.  

Некемен қанағаттану ерлі-зайыптылардың 
əртүрлі өмірлік жағдайларда өздерін қалай ұс-
тауына байланысты. А.С. Шилова ерлі-зайып-
тылардың өз бос уақыттарын өткізуі мен некемен 
қанағаттанудың өзара байланысын көрсеткен. 
Жанұя ішіндегі жақсы қатынастың маңызды көр-
сеткіші болып ерлі-зайыптылардың ортақ достары 
болуы табылады, көп жағдайда ерлі-зайыпты-
лардың некемен қанағаттанбауы достарының 
бөлек болуында көрінеді. Тұрақты отбасында ерлі-
зайыптылар көп жағдайда өздерінің бір-біріне 
қатынасын махаббат деп, ал тұрақсыз отбасыларда 
əдет немесе немқұрайлық деп көрсетеді. 

Жас жұбайлардың өмірінің сəттілігін анық-
тайтын негізгі жəне маңызды факторлардың бірі 
ерлі-зайыптылардың өздерінің неке институтын 
түсінуі жатады. Бақытты неке шарттарының біріне 
отбасылық өмірге дайындықты жəне ата-анала-
рымен жақсы қатынасты ұстап тұруды да жатқы-
зуға болады. Ата-аналары некеде бақытты болған 
адамдардың некелері де бақытты болу мүмкіндігі 
жоғары. Сонымен қатар некеге отыру жасы да 
үлкен əсер етеді. Жиырма бір жасқа дейінгі неке-
лер көп жағдайда ажырасумен аяқталады [5].  
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Сəтті некенің маңызды факторларының бірі – 
өмірлік жолдасын дұрыс таңдау болып табылады. 
Бірдей көзқарастары мен ұстанымдары, құнды-
лықтары бірдей адамдар арасында шиеленістер аз 
болады. Эмоционалды тұрақтылық жəне жоғары 
өзіндік бағалау сəтті жанұялық байланыстың 
алғышарты болады. Өзіндік бағалауы төмен адам-
дар, олардың «мен» концепциясын қолдайтын 
адамды іздейді. Неке ерлі-зайыптылардың шыдам-
дылығын жəне өзара түсінушілігін талап етеді, тек 
осы жағдайды сəтті болуы мүмкін. Өмірінің 
алғашқы жылдары ерлі-зайыптылар бір-біріне 
жəне өзінің жаңа өмірлік статусына бейімделеді. 
Ерлі-зайыптылардың біреуі бұрынғы əдеттеріне 
оралуы мүмкін, бұл екінші жұпқа əсер етуі 
мүмкін. Некеге отырған кезде жарының сезімдерін 
есепке алу керек. Неке үшін тиімді коммуникация 
дағдысы өте маңызды. Некеге отырғаннан кейін 
ерлі-зайыптылардың көбісі өз жұптарын қайта 
тəрбиелей аламыз деп ойлайды. Ерлі-зайыпты-
ларды өз жарларының əдеттері немесе көзқарас-
тары кері əсер етуі мүмкін. Некедегі келісімге келу 
егер, ерлі-зайыптылар бір-біріне өз сезімдерін 
ашық айтып, өзара түсінушілікпен қараған жағ-
дайда ғана болады. Жақсы ерлі-зайыптылар өз 
жұптарын тыңдап жəне оның ұсыныстары арқылы 
өз мінез-құлқын өзгерте алатындар бола алады. 
Көптеген сексуалды проблемалар ерлі-зайыпты-
лардың жаман коммуникациясымен байланысты 
болады.  

Əрбір адамның тонусының басылуы, депрес-
сия, жоғары тітіркенгіш, өз-өзімен қанағаттанбауы 
кезеңдері болады. Осындай эмоционалды күй 
некелік жұбымен жəне жалпы некелік өмірмен 
қанағаттануын төмендетеді. Некелік өмірмен қана-
ғаттанбаудың одан да қиын жағы өз-өзімен толық 
қанағаттанбау. Бұл қанағаттанбау күйеуіне немесе 
зайыбына, балаларына ауысуы мүмкін. Əрбір адам 
өмірде белгілі бір мақсаттарға жетуге ұмтылады. 
Жетістіктері көп жағдайда қарапайым болып, 
үлкен жетістікке жету мүмкін болмай қалады. Бұл 
жағдайда адамдардың көңілі қалып, кейде ашу-
ланады. Некемен қанағаттанбау адамның əлеумет-
тік-экономикалық орнымен, кəсіби іс-əрекетімен, 
еңбек жағдайларымен жəне өмір деңгейімен қана-
ғаттанбаудан болуы мүмкін. 

Сонымен, қорыта келгенде отбасылық  қаты-
нас психологиясының негізгі мəселелерінің бірі 
неке сəттілігін жəне оған əсер ететін факторларды 
анықтау болып табылады. Қазіргі таңда отбасын 

тұрақтандырудың маңызды құралы болып ерлі-
зайыптылардың қарым-қатынасын жақсарту, не-
кемен қанағаттану деңгейін көтеру болып табыла-
ды. Некенің сəттілігін анықтайтын көптеген ың-
ғайлар бар, оларды шартты түрде əлеуметтік жəне 
психологиялық деп бөлеміз. Некемен қана-
ғаттану немесе неке тұрақтылығы келесі ерек-
шеліктермен байланысты: 

1. Отбасындағы функциялар мен рөлдерді 
бөлу. 

2. Отбасындағы қарым-қатынас. 
3. Əртүрлі өмірлік жағдайлардағы ерлі-

зайыптылардың мінез-құлқы. 
4. Шынайы жəне қабылданатын сəйкестік-

тер. 
5. Қажеттіліктерінің қанағаттануы. 
6. Өзімен қанағаттану. 
7. Бірге өмір сүру мезгіліне. 
 

Неке өткелі əртүрлі отбасы ішіндегі жəне 
отбасыдан тыс процестерге үлкен əсер етеді. Ерлі-
зайыптылардың өзара қатынасы бірлескен өмір 
барысында өзгеріп қана қоймай, бұл өзгерістер 
заңды мінезге ие болады. Бірлескен өмір бары-
сында ерлі-зайыптылардың өзара қатынасында 
болатын өзгерістер олардың отбасы дамуының қай 
деңгейінде болуымен анықталады. Соған байла-
нысты некемен қанағаттану деңгейі де өзгереді. 

_______________________ 
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*** 

В статье представлен теоретический обзор авторов о 
психологических особенностях супружеских отношений. 
Рассмотрены особенности стабильного брака и факторы 
удовлетворенности браком.   

 
*** 

Theoretical review of psychological peculiarities of 
family relationships is presented. Characteristics of marriage 
stability and marriage satisfaction are considered. 

 
 

  


